Câmara Municipal de ririg
ll
üi

I III 11i 111  1111111
PROTOCOLO GERAL 2828/2021
Data: 31/08/2021 - Horário: 08:Z5-

Administrativo - OFC 58212021

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 818/2021 em 30 de agosto de 2021

ASSUNTO: Requerimento n° 462/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 693/2021, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 462/2021, de autoria do

Vereador Wesley Ricardo Coalhato. Referida propositura requisita informações sobre o

Conselho Municipal de Trânsito, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos a cópia do Oficio n° 192/2021 e

Memorando n° 11/2021 da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEA 1 RO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CISAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Rua Rodolpho Guidini, 149 - Jd. Bela Vista
E-mail: transito@birigui.sp.gov.br

n° 199/2021 SMU

Birigui, 25 de agosto de 2(21.

ssunto: Informações requeridas pela Câmara Municipal de Birigui.

Referência: Ofício n° 693/2.021 de 11/08/2.021.

Anexo: Ofício n° 192/2021 - SMMU de 25/08/21 e apenso

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-vos cordialmente, em atenção ao ccmtd

-= documento em referência, que versa sobre o Requer menta n'

62/21, oriundo da Câmara Municipal de Birigui, encaminho a V.Ex. o

anexo e seu apenso, contendo as respectivas respostas

5c1icitadas, para conhecimento e providências ulteriores.

Atenciosamente,

GO
Secretário Adju0o u icipal de

Mobilid2db r ana

Excelentíssimo Senhor
ANDRO MAFTEIS MILANI

Prefeito Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal' de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Segurança Pública e Mobilidade Urbana
Rua: Rodolpho Guidini, 149-4d. Bela Vista-CEP 16200-718 Te1:18 3642-2215 - transito@birigui.sp.gov.hr

Birigui, 25 de agosto de 2.021

n° 0192/2021

.Assunto: Resposta de informações

ao Legislativo referente os Oficios

'\-° 462/2.021

Prezado Senhor:

Pelo presente, e em atenção ao oficio de números 693/2.021,

.5:a ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Birigui, CESAR PANTAROTT Ci

JUNIOR, atendendo diretamente o ilustríssimo Vereador, o Senhor WESLEY RICARIX)

00ALHATO, pelo requerimento n° 462/2.021

Informações sobre o Conselho Municipal de Trânsito:

1 — Ainda existe o Conselho Municipal de Trânsito?

2 — Quem são os membros do referido Conselho?

3— Quando ocorreram as últimas reuniões? Informar por data ;

4 - Se foram tomadas medidas.... Necessárias de lombada?

5 — Em caso de não ter havido nenhuma reunião este ano, ot.

conselho estar inativo, explicar os motivos.

Atenciosamente,
-j
,

4- SINVAL e OLIVEIRA DIAS

04
) of 5 1  '' i

IY-
Aretor de Trânsito

RESPOSTAS:

1 — SIM.

2 — Vide Decreto N° 6.559, de 13 de Fevereiro de 2020.

3 — Vide Diário Oficial do Município Edição N° 959 Ano 7:1

,1112/20, Edição N° 1104 Ano V de 16/06/21 e Nova Edição N° 02 de 18/08/2021.

4 — Resposta em Anexo Memorando n° 011/2021, elaborad D

'ci2. Diretoria de Planejamento e Engenharia de Trânsito.

5 — Foram realizadas três (3) reuniões, primeira reunião pe a

plataforma ZOOM, foi cancelada por falta de quorum mínimo legal de 2/3, Publicada no DOI 4.

Edi,;',ão 959, Ano IV, as demais reuniões foram entabuladas para composição da Mesa Diretora,

por força maior em decorrência da Exoneração do Presidente e Vice-Presidente do COMTRA,N,

bem como na necessidade de elaboração de Novo regimento Interno e a Terceira para

composição dos membros do Conselho em virtude de nova composição e formalizações legais.

Sem mais, para o momento e certos de sua valiosa

atenção, colocamos Vossa inteira disposição, para quaisquer esclarecimentos,

no. Sr.

P2,LIZEU FRAGA DO REGO.

3ecretário Adjunto da Mobilidade Urbana.

Prefeitura .911unicipal de Bin"gui
CNP.) 46.151.71e/0001-80

Secretaria de Mobilidade Urbana
Rua: Rodolpho Guidini, 149 — Jd. Bela Vista - CEP 16200-718

Tel/Fax:18 3642-2215 - transito@birigui.sp.gov.br

Birigui, 25 de agosto de 2021.

Ík4emorando n.° 011/2021— DPET

Assunto: Resposta ao Requerimento 462/2021 Câmara Municipal de Birigui

Prezado,

Em atenção ao Ofício n°693/2021 referentes ao Requerimento n°462/2021, de

ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Birigui, CEZAR PANTARO
JUNIOR, atendendo o ilustríssimo Vereador WESLEY RICARDO COALHATO, ondc
solicita informações como segue:

Item 4 — Foram tomadas medidas neste ano relativas ao trânsito, quais as que for n,
adotadas este ano, efetivas, em nome da segurança? Informar tanto ações práticas, co,no

.oreventivas e ações de alteração no trânsito (mão de direção, necessidade de sinalização,
semáforo etc, necessidade de lombada)

Conforme as atribuições da Secretaria de Mobilidade Urbana, abaixo seguem,.
as atividades de rotina e atividades programadas conforme demanda e estudos relacionado.

1. Atividades de Rotina - atividades realizada diarimente pela corpo administrat-

desta Secretaria:

• Controle, emissão e cadastro no sistema de processamento das multas de trânsitos;

• Atendimento ao público sendo maior demanda emissão de cartão de identificação é, z_
usuários especias (idoso e deficiente físico);

• Fiscalização e supervisão das operações de trasporte publico coletivo;

• Acopanhamento e controle de execução das atividades relacionadas a fiscalização cc.
trânsito, promovendo manutenção das medidas necessárias prevista no CTB;

2. Atividades Sob Demanda — atividades referentes aos pedidos protocolados ne
sercretaria

• Manutenção em Sinalizações de Vias: conforme demanda externa, de municipes.
autoridades e em conjunto com outras secretarias, é realizado o acompanhamento na
fiscalização e manutenção das sinalizações horizontais e verticais. (está sendo
executado um trabalho em conjunto com a Secretaria de Serviços Público:, e
Secretaria de Obras, seguindo a programação das atividades geradas pelas
secretarias);

• Manutenção Preventivas em Sinalizações de Vias: após vistorias em todo os bairros.
possuimos um levantamento do estado de conservação e um planejamento par-< a
execução das sinalizações verticais e horizontais, visando a manutenção prevent
das sinalizações já existentes;

• Manutenção em Sinalização Semafórica: é mantido uma rotina de fiscalização
manutenção dos semáforos, realizando a troca de peças quando e ou ajustai de

programação q ando necessário;

• Compras e Requisições: está sendo dado continuidade ao processo de compras e
documentação para licitação (memoriais descritivos, orçamentos e justificativas) de
materiais que serão utilizados durante a rotina dos serviços (Placas de sinalização e
Tintas Viárias);

3. Atividades em Estudo e Projeto

• Convênio Respeito a Vida (Movimento Paulista): Após realizado levantamento de
processo, está sendo realizado a continuidade do convênio. Em fase de finalizac.:'ãc
de um novo levantamento de custos dos serviços a serem realizados, visto que e
orçamento inicial foi precificado em 2017 e nos dias atuais a realidade de preços e

serviços são outras.

• Projetos e Estudos: foram realizados levantameto e apontamento dos locais onde
ocorreram sinistros referentes ao ano de 2020 e 2021 (atualizado). Com estes
apontamentos está sendo realizado algumas medidas de manutenção e f ou
modificação das sinalizações e tomando medidas cabíveis para determinadas
situações.

Diante de tais considerações, e aproveitando o momento oportuno, esta Secreta:ia,

através da Diretoria de Planejamento e Engenharia, vem a ressaltar que hoje, nosso estoque de

material está quase que zerado, trabalhando e atendendo casos emergenciais somente.

Para situações mais onerosas, corno instalação de lombadas, na perspectiva da

redução de acidentes, estamos em elaboração do processo iicitatório e em paralelo montarem

um projeto visando uma possível emenda parlamentar para a execução de medidas com feco

aa redução de velociade em algumas vias arterias e coletoras deste município.

Sobre tudo, ficamos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos e abe-to

para possíveis parcerias em novos projetos no cabe a esta Secretaria.

Sendo o que havia para o momento.

Atenciosamente.

MARCO ANTONIO AL ES FILHO
Diretor de Planejamento e Engenharia de Trânsito

Hm. Sr.
ELISEU FRAGA DO REGO
Secretário Adjunto de Mobilidade Urbana